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ACUERDO No.  131 DE  2018
sanciónEjecutiva(      L28  mR. 2018­)

"POR MEDI0 DEL CUAL SE ADICIONAN UNOS PARAGRAFOS AL ACUERD0

107 DE 2016 CON RESPECT0 AL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO,
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCI0 Y SU COMPI,EMENTARIO DE

AUSOS Y TABLEROS, SE UNIFICAN LAS TARIFAS PARA RETENclóN EN
PAGOS CON TARJETAS DE CREDIT0 Y DEBITO Y SE DICTAN OTRAS

DISPOSICI0NES"

EL CONCEJO MUNICIPAL, DE CHÍA, CUNDÍNAMARCA,
En uso de sus atribuciones Constitucionales y Legales, y

CONSIDERANDO

Que  según  lo  establecido  en  el  Numeral  4  del  Articulo  313  de  la  Constitución
Política de  1991, es una atribución constitucional de los Concejos Municipales de
confomidad con la Constitución y la ley los tributos y gastos locales.

Que   el   artículo   338   de   la   Constitución   Politica   de   Colombia   señala   que
corresponde al Concejo Municipal por medio de acuerdo fijar los sujetos activos y
pasivos, los hechos y las bases gravables y las tarifas de los impuestos, así como
las  facultades  a  través  de  las  cuales  las  autoridades  administrativas  fijan  las
tarifas y las  contribuciones por medio de las que  se  recuperen los costos de los
servicios  que  presten;  así  como  la proporción  en  que  los  contribuyentes  deben
participar por los beneficios que les proporcionen.

Que los principios del sistema tributario en Colombia se encuentran consagrados
en el artículo 363 de nuestra Carta Política, el que señala en su tenor literal  "EZ
sistema tri,bu±ario se fiunda en l;os principios de equ,idad, eficiencia y progresíuidad
lns k3yes tributarias rbo se aptica.rán con retroactívidad. "

Que laL Ley  136 de  1994 en su artículo 32 numeral 7  (modificada por la I+e.v  1551
de  2012  artículo  18  numeral  6),  establece:   "Aczemás  cze  !czs  fwncíones  c7t¿e  se  Ze
señalan en ki ConstitLLción u ki leu, son atrü}wiones d.e los conceios las siquierties.
(. . .) "[meral 6. Esta,blecer, refiorTnar o elimi;nar tribu±os, conri:buciones, impuestos y
sobretasas, de cortfiorrrridad con l.a teu (...)".

Que la I+ey  136 de  1994 en su artículo 91  literal A) numeral  1, modificado por el
artículo  29  de  la  I£y  1551  de  2012,  establece:  como  fiinciones  del  Alcalde  en
relación  con   el   Concejo.   1.   Presentar  los   Proyectos   de  Acuerdo   que  juzgue
convenientes para la buena marcha del municipio.

Que  el  gobiemo  nacional  expidió  la  Ley  1819  de  2016  "Por mecz{.o  c!e  Za  ct¿az se
adopta una refiorma tri:buSaria estructural,  se fortalecen tos  rnecctrismos  para l.a
l.uch;a corttra ta euasión y la etusiónfiscaL y se djctan otras disposicio"es."

Que  el  Concejo  Municipal  de  Chía  expidió  el  Acuerdo  No.   107  de  2016,   "POR
MBDIO  DEL  CUAL   SE  EXPIDE  EL  BSTATUTO  DE  RENTAS,   SB  ADICIONA  EL
PROCED"IENTO   TRIBUTARIO    Y    EL    RÉGIMEN    DE    SANCIONES    PARA   EL
MUNICIPIO DE CHÍA CUNDINAMARCA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONBS"

Éiliá  EE!
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Que el artículo  77 del Acuerdo  107  de  2016,  deterinina:  Para los predios  que  se
encuentren al día en el pago de impuesto,  el contribuyente tendrá derecho a los
siguientes descuentos

•    Quien  pague  el  impuesto  predial  hasta  el  último  día  hábil  del  mes  de
marzo tendrá un descuento del quince por ciento (15) %.

•    Quien pague el impuesto predial hasta el último día hábil del mes de abril
tendrá un descuento del diez por ciento (10) %

•    Quien pague el impuesto predial hasta el último día hábil del mes de mayo
tendrá un descuento del cinco por ciento (5) %

•    Durante el mes de junio no habrá descuento ni intereses de mora
•    A  partir  del  primero   (01)   de  Julio  se  aplicarán  intereses  de  mora  de

acuerdo a lo establecido en el Estatuto Tributario.

Que    la    Administración    Municipal    considera    pertinente    que    todos    los
contribuyentes  del  impuesto  predial  se  acojan  a estos  plazos  y  descuentos  sin
discriminar si se encuentran a paz y salvo por este concepto. IÁ) anterior como un
incentivo para el pago y mejorar el recaudo del impuesto predial.

Que,   con   ocasión   de   la   actualización   catastra]   efectuada   por   el   lnstituto
Geográfico Agustin  Codazzi en el año 2014,  se  expide la Resolución  No.  25­000­
077­2014  del  veintinueve   (29)   de  diciembre  de  2014,   determino  como  Zonas
Homogéneas Geoeconómicas las siguientes :

Zona Homogénea
Geoeconómica

26
27
28
29

Que el Acuerdo  100 de 2016,  "Por medio del cual se adopta la revisión general y
ajustes   al   plan   de   ordenamiento   territorial   POT   del   Municipio   de   Chía
Cundinamarca", se presentaron variaciones fundamentales en el valor del avalúo
catastral  de  un  número  considerable  de  la  totalidad  de  los  inmuebles  rurales
ubicados en el Municipio de  Chía,  puesto que  con el Acuerdo  17  del quince  (15)
de Julio de  2000  (arL6erior P07),  permitía a dichos predios el uso comercio 11 y 111,

parcelaciones   campestres   y   condominios,   prohibiendo   tales   actividades   para
áreas agropecuarias semi intensivas , suelos de protección   productora agricola y
ganadera y de explotación de recursos naturales.

Que   el   articulo   9   de   la   l.ev   101   de   1993   señala   que:   "Cttcmczo   Zas   7'io77}ms
murLici:Da.k3s sobre el Uso   de l;a tierra no perm:tia aDrouechamie"±os  difererLfts de
bs  aaror)ecuarios.  los  a.val.úos  catastrales  no  Dodrán  tener  en  cue"Ía  rinauna
consideración distim,±a a l,a car)acidad Droductiua u ren±a,bilidad de tos Dredjos. así
como  sus  meioras`  excluuendo,  igor  consiau.iente.  factores  de  ualorización  tahs
§omo  el i,nftuio  dez desarrouo  industria:1 o  turistico.  la expcmsiión urbanjzadora u
otros similares (. . .)".

Que el lnstituto Geográfico Agustin Codazzi (IGAC), expide la Resolución 25­000­
010­2018  de  fecha ocho  (08)  de  Marzo  de  2018,  "Por mecíío  Za c.tta! se  mocz¿f5ccz e!
estudio  de  Zonas  Homogéneas  Físicas  y  GeoeconóTricas  del MLLrictpio  de  Chía," ,
motivada en la necesidad de ajustar el estudio de estas zonas en el Municipio de
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Chia,  teniendo  en cuenta que  para la época de la actualización  catastral,  no  se
encontraba la restricción   de  que  trata el articulo  9  de  la l,ey  101  de  1993  (I,ey
General  de   Desarrollo  Agropecuario  y  Pesquero),   toda  vez  que   no   se   había
aprobado el acuerdo  100 de 2016.

En r%ón a lo anterior el IGAC resuelve:  (...)  "Moczírmar pcircrizmenfe Zci Reso!L¿c¿Ón
25000­077­2014 dez 29 de Diciembre de 2014, por med.b de la cual se aprobó ez
estudio de zorLas homogéneas ftsicas g geoeco"óm;Ícas del m;urictpio de Chía", en
el cual se crean las siguientes ZHG:

Zona Homogenea
Geoeconómica

32
33
34
35
36
37
38
39

Que   el   artículo    162    del   Acuerdo    107   de    2016    señala:    "Art¡cttb    ]62.
DETERIIUN:AclóN  DE  IA  RETENCIÓN.  EZ  ualor  de  Za  reten,cíón  se  cahuhrá
apti;ca.ndo sobre el  total dez pago realizado por el usw:rio de La tar_ieta de crédtio o
débíto. kL tarifia paTa cada año se aDzicara de acuerdo con Za tablja de ta:rifas para
el, i,mpuesto de i.nd.ustria u comercid' .

Que  \eL Ley  14  de  L983,  "Por  Za  cual  se  fiortalecen  l,os  fiscos  de  Zas  entidades
k77itoricizes  g  se  díc6ci  oC7us  cíísposícóones",  señala  en  su  articulo  33  modificado

ppor el artículo 342 de la I£y 1814 de 2016 que los Concejos Municipales definirán
h tarifa para liquidar el lmpuesto de lndustria y Comercio del 2 al 7 por mil para
actividades industriales y del 2 al 10 para actividades comerciales y de servicios.

Que para incentivar el pago oportuno del impuesto predial unificado para el año
2018 y mitigar el impacto originado por el crecimiento en los avalúos catastrales,
se  deben  crear de  forma transitoria algunos  alivios  tributarios  en  el  sentido  de
establecer mayores plazos para el recaudo oportuno.

Que el municipio de Chia, de acuerdo al nuevo marco normativo y al cambio del
nuevo  sistema  de  liquidación  del  impuesto  de  industria  y  comercio,  avisos  y
tableros de las platafomas  para tal fin,  del sistema LIGIIC  al sistema HAS NET
en   los   cuales   los   contribuyentes   presentaron   inconsistencias   en   la   nueva
plataforma y como  Municipio  la intención  es  darle  las  herramientas  necesarias
para  el  debido  cumplimiento  de  las  obligaciones  tributarias  y  dentro  de  las
políticas como adrninistración es darle las garantias y no atropellar las finanzas
de   los    contribuyentes   cobrándoles   sanciones   por   extemporaneidad   en   la
presentación  de  las  declaraciones,  por  lo  anterior  se  hace  necesario  ampliar el
plazo para la presentación y pa.go de las declaraciones del mes de marzo  hasta el
mes de abril sin descuento ni sanciones.

Que  en  razón  a  la  escasa  capacidad  de   pago   de  parte   de   algunos   de  los
contribuyentes  a  sus  obligaciones  fiscales  y con  el incremento  en  la base  para
liquidar el impuesto predial unificado y el impuesto de lndustria y Comercio y su
complementario de Avisos y Tableros, se hace necesario buscar una nueva forma
de ayuda al contribuyente con el ñn de mitigar su impacto.
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Que por lo antes expuesto el Concejo Municipal de Chía

ACUERDA:

ARTÍCUIO PRIMERO.  Modificar el artículo  77 del Acuerdo  107  de 2016,  el
cual quedaira de la siguiente manera:

Los   contribuyentes   del   impuesto   predial   tendrán   derecho   a   los   siguientes
descuentos:

•    Quien  pague  el  impuesto  predial  hasta  el  último  día  hábil  del  mes  de
marzo tendrá un descuento del quince por ciento (15) %.

•    Quien pague el impuesto predial hasta el último día hábil del mes de abril
tendrá un descuento del diez por ciento (10) °/o

•    Quien pague el impuesto predial hasta el último dia hábil del mes de mayo
tendrá un descuento del cinco por ciento (5) °/o

•    Durante el mes de junio no habrá descuento ni intereses de mora
•    A  partir  del  primero   (01)   de  Julio  se  aplicarán  intereses  de  mora  de

acuerdo a lo establecido en el Estatuto Tributario.

ARTICUIO  SEGUNDO.  Adiciónese  dos parágrafos  transitorios al artículo  77  del
Acuerdo  107 de 2016, el cual quedará de la siguiente manera:

"Parágraf io Pri.!riero T`ransitorio.. Para l.a uigencia 2018 los contri:buyentes del

tmpuesto  predial  tLrificado,  tendrá,n  derech;o  a  los  sigLrientes  descue"Íos  g
pLazos.

•    Quien pagu.e ez impuesto pred.ial hasta el Último día hábtl dez rnes d.e rruxgo
tend.rá, un d.escuertfo d.el qrince por ciento ( 15) %.

•    Quien pague el ímpuesto predial hasta el últim día há.bíl del mes de ju,rio
tendTá un d.esc:ue"b del d.jez por ciento ( 10) %o

•    Qrien pague el impuesto pred,Íal hasta el úLltimo d.Ía há:bü det mes de jutio
tendrá urL descuento del cinco por cie"b (5) %

•     Durcmte ez rnes de agosto no habrá desc"en±o rri i:ntereses de rrLora
•    A pcLrtir del primero  (01)  de  septiembre  se  apticarán íntereses de rnora d,e

acuerdo a l,o establecido en el Esta:tuto Tri.bu±a:rio.

Parágrafio  Segur\do  Trc.:risi±orio:  Pa.ra, h uigencia 2018  l;os  pred,iDs  que  se
encue"tren en la Zonas  Homogéneas  Geoeconórricas,  ez co"tribuge"ti  tendrá.
derecho a l,os sigLúe"±es ptazos y descu,e"bs:

•    Qrien pague ez í:m:puesto predial hasta ez último d,Ía h6btl del rn.es de Julio
tend.rá, un descue"Ío dez qujnce por ciento ( 1 5) %o.

•     Quien pague ez impuesto­predidl hasta ez ú.l:timo d.ía h.á.bíl del mes de agosto
tendrá LLn descu;erúo del diez por ciento ( 1 0) %

•    Qu.ien  pague  el  t:m:puesto  predíal  hasta  el  último  día  hábíl  dez  mes  de
septiembre tendrá un descuento dez cj,nco por cií3nto (5) %o

•    Durante el rnes de octubre no habrá descuerúo ri, tn±ereses de Tnora
•     A pc[rti:r  dez pri:mero  (01)  de  Nouií3mbre  se  apücará.n i.nfereses  d.e  mora de

acuerdo a l,o estabLecido en el. Esta:tuto Tri:buta.rio.

PARAGRAFO   1.   Estos   descuentos   también   se   podrán   aplicar   a   los   predios
segregados o mutados de los predios contenidos de la Resolución 25­000­010­2018
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PARAGRAFO  2.  k Administración  Municipal  adoptara  los  mecanismos  para  la
notificación y comunicación de la resolución No. 25­000­010­2018 del Os de marzo
de  2018,  expedida por el lnstituto Geográfico Agustin  Codazzi IGAC.  Y presentara
ui informe al Concejo Municipal sobre el trámite de notificación y comunicación a
los  propietarios  de  los  predios  afectados  en  la  Resolución  y  del  impacto  social
suscitado por la aplicación de este Acuerdo.

ARTÍCUIO TERCERO: Ad¡cíóriese «n pafiágra/o trarLs!éorío az art('cuZo  Z Z J
det Acuerdo 107 de 2016 et c!uat quedara asi:

"Parágrafio Trai'isüorto: para La uigencia f iscal 2018 bos corttribuyerttis del

impuesto de i,ndustTia u comercio g su compLementario d.e cwisos y ta.bzeros,
deberán declaTar, presentar y pagar el impuesto a ca:rgo así,:

•    Hasta el, ú,lti:mo día del mes de abril sin descue"±o.
•    A  partir  dez  rnes  de  mago  se  ca.usarán  lDs  i:n±ereses  y  sa:nciDnes

respectivas".

ARTÍCUIO CUARTO:  Modificff el artículo  162  del Acuerdo  107 de  2016,  el cual

quedará de la siguiente manera:

``ARTICulio  162.­  DETERmNAclóN  DE  LA  RETENclóN:  El ualor  de kL

retencrión se cal;culará cLpüccmdo sobre el ucúor dez total del pago realizado
por ez usuci,rb de la tarjeta de crédtio o d,ébi±o, la ta.rifa det ctnco por rrtíl". Las
demás disposiciones mantienen su vigencia.

ARTICUIO   QUINTO:   Envíese   copia   del   presente   Acuerdo   al   Despacho   del
Gobemador  del  Departamento  de  Cundinamarca,  para  el  control  de  legalidad
previsto   en   el   Artículo   305   de   la   Constitución   Política   de   Colombia   en
concordancia con el Artículo 29 de la l,ey 1551 de 2012 literal a) numeral 7°.

ARTICUIO SEXTO El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción.

SANCIÓNESE, PUBLÍQUESE, Y CÚMPLASE

Dado en el Honorable Concejo de Chía a los veintiocho (28) días del mes de marzo
de 2018.

Presidente
BUENO ARÉVALO

ejo MunicipaJ. Secretaria General

Carrera 9 No ii­36 Chía, Cundinamarca

Teléfonos: 885 5i 77 ­885 5i 88

E­mail: contactenos@concejomunicipalchia.gov.co

Web: www.concejomunicipalchia.gov.co



ACUERDO    No.131   DE   2018

``POR    MEDIO    DEL    CUAL    SE    ADIcloNAN    UNOS    PARAGRAFOS    AL

ACUERDO    107    DE    2016    CON    RESPECTO    AL    IMPUESTO    PREDIAL
UNIFICADO,       lMPUESTO       DE       INDUSTRIA      Y      COMERCIO      Y      SU
COMPLEMENTARIO    DE    AVISOS    Y    TABLEROS,    SE    UNIFICAN    LAS
TARIFAS  PARA  RETENCIÓN  EN  PAGOS  CON  TARJETA  DE  CRÉDITO  Y
DÉBITO Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES".

SANCIONADO
28 DE   MARZO    DE   2018

LEONARD0 DONOSO RUIZ
Alcalde Municipal de Chía


